
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

       สวัสดีท่ านผู้ อ่ าน . . . .ช่ วง เดื อน
เมษายนที่ผ่านมา ทาง กพฉ. ได้ลงพื้นที่
ติดตามงานอยู่หลายโครงการ อาทิ  ศูนย์
พัฒนาการเกษตรภูสิงห์ จ.ศรีสะเกษ  
ศูนย์ชัยพัฒนาการเกษตรสิรินธร จ.พิจิตร  
และโครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชที่  
จ .ชุมพร  เป็น ต้น  ส่วนใหญ่ เป็นการ
ติดตามการฝึกอบรมเกษตรกรทั้งด้าน
การผลิตและการแปรรูป ที่สอดแทรก
หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงไว้ ใน
หลักสูตร โครงการบางที่อาจต้องการการ
ติดตาม ส่วนบางที่ก็สามารถดําเนินการได้
อย่างดีด้วยความสามารถของเจ้าหน้าที่ใน
พื้นที่ ซึ่งฉบับน้ีก็มีมานําเสนออยู่ด้วย 
 

       หากพูดถึงคําว่าเศรษฐกิจพอเพียง
หลายคนอาจจํากัดความกันต่างไปใน 
แต่ละด้านแต่ละสังคม แต่เมื่อ บก. ได้มี
โอกาสได้อ่านคอลัมน์ในหนังสือเล่มหน่ึง
เกี่ยวกับ ”คุณตามีราษฎรพอเพียงผู้ตาม
รอยพระเจ้าแผ่นดิน” ที่ทุกวันคุณตาจะ
เข็นรถเข็นขายผักพื้นบ้านที่เก็บได้ และ
นํ้าพริกที่ทําเอง หลายคนถามว่าอายุ
ขนาดนี้ทําไมไม่พักผ่อนซักที คุณตาตอบ
อย่างภาคภูมิว่า “ยังมีแรง ไม่มีโรค ยัง
ช่วยตัวเองได้ ดีใจและภูมิใจที่ยังทํามาหา
กินได้ รู้สึกมีความสุขและมีคุณค่าที่ยัง
ทํางานด้วยตัวเองได้ ทุกวันน้ีอาจไม่เหลือ
เก็บมากมาย แต่ก็พออยู่พอกิน เพราะไม่
ฟุ่ยเฟือย ไม่โลภ จิตใจก็สบายจากความ
ขยันหมั่นเพียรและอยู่อย่างพอเพียง ตา
ก็มีความสุขอย่างที่ในหลวงท่านตรัสไว้”  
อ่านแล้วก็ย้อนกลับมาดูตัวเองว่าทุกวันน้ี
เราทําตัวให้ได้ซักครั้งนึงของคุณตามีแล้ว
หรือยัง ??? 

 EDITOR TALK 

ตามดูงานแปรรูปในศูนย์ฯ 

“ภูสิงห์” 

[เมื่อไดเขาไปดูการอบรมที่ศูนยสิ่งแรกที่เห็น 
กอนเลย คือ กลวย 2 เครือที่ใหญมาก อดนึก
ในใจไมไดวา เรื่องกลวยๆ ไมนาจะยาก ไม
กลวยตากก็กลวยทอดละนา !!  นึกไปไกลถึง
ตอนเสร็จแลว  แตขอโทษ...ทําไมไดต้ังแต
แรกตอนปลอกกลวยดิบเลย...เฮอ !] 

 ฝ่ายยุทธศาสตร์ 



 
 
   
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

         ยอนกลับไปเมื่อเดือนมีนาคมที่ผานมา ทางฝายยุทธศาสตร 
กพฉ.  นําทีมโดยหัวหนาฝายฯ ไดมีโอกาสไดติดตามงานโครงการศูนย
พัฒนาการเกษตรภูสิงห อันเนื่อง มาจากพระราชดําริ จังหวัดศรีสะเกษ 
โดยไดรับคําเชื้อเชิญจากสํานักงานเกษตรจังหวัดศรีสะเกษและอําเภอ
ภูสิงห เขารวมในกิจกรรมการอบรมเกษตรกรเรื่องการถนอมและแปรรูป
ผลผลิตทางการเกษตรของศูนยฯ ในสวนที่กรมสงเสริมการเกษตรของ
เราไดดําเนินการอยูในป 2554  
         ทางคณะไดนัดหมายกับพี่ชุลีพร เคหกิจเกษตรคนเกงประจํา
สํานักงานเกษตรอําเภอภูสิงห และเกษตรกรตําบลภูสิงห  พรอมกันที่
ศูนยฯ เร่ิมตนก็เปนการชี้แจงโครงการและการทํากิจกรรมในครั้งนี้ให 
ผูเขารับการอบรมไดทราบและตั้งกลุมกันขึ้น ชื่อวา “กลุมสายใยรัก
บานตะแบงใต”  ดูๆ นาจะเวิรค ประธานกลุมดูจะเปนนักประชาสัมพันธ
มือหนึ่ง  ในครั้งนี้ไดวิทยากรฝมือดี มีอาชีพเปนผูจําหนายสินคาแปรรูป
มากมาย จากจังหวัดสุรินทร แตดูออกจะขี้อายไปซักนิด  การแปรรูปที่
เราอบรมในครั้งนี้ก็คือ การแปรรูปกลวย กิจกรรมวันนั้นเปนกลวยมวน
กรอบเค็ม และขาวแตนน้ําแตงโม  เมื่อเจาหนาที่พรอม เกษตรกรพรอม  
ซึ่งสวนใหญก็เปนผูหญิง จะมีผูชายบางก็คงไมแปลกนัก ก็ลงมือปฏิบัติ 
โดยมีวิทยากรกับเคหกิจของเราเปนพี่เลี้ยงอยางขมีขมัน ซึ่งแตแรกเมื่อ
ไดเขาไปดูการอบรมที่ศูนยก็พอจะเดาออกวาจะแปรรูปอะไรเพราะสิ่ง
แรกที่เห็นกอนเลย คือ กลวย 2 เครือที่ใหญมาก อดนึกในใจไมไดวา 
เร่ืองกลวยๆ ไมนาจะยาก ไมกลวยตากก็กลวยทอดละนา !!  นึกไปไกล
ถึงตอนเสร็จแลว  แตขอโทษทําไมไดต้ังแตแรกตอนปลอกกลวยดิบเลย  
บรรยากาศการอบรมเปนเชนไรก็เห็นไดจากภาพ เกษตรกรดูจะ
สนุกสนาน มีแตทางคณะที่ยืนเครียดเพราะปลอกกลวยไมไดซักที...
เฮอ!  หลังจากที่ไดไปติดตามการอบรมครั้งนี้ทําใหไดทราบถึง  “ปจจัย
ที่จะทําใหกิจกรรมนี้สําเร็จได ก็คือ การคัดเลือกเกษตรกรที่มี
ความสนใจจริงๆ  การชี้ชองทางที่จะสําเร็จใหเกษตรกรไดเห็น 
และที่สําคัญที่เห็นไดจากการอบรมครั้งนี้ก็คือวิทยากรจะตองมี
การสื่อสารและเพียงพอสําหรับจํานวนเกษตรกร รวมถึง ความ
ยากของขั้นตอนการปฏิบัติดวย สิ่งเหลานี้หากไดรับการพัฒนา
จะทําใหกิจกรรมเกิดขึ้นอยางตอเนื่อง”         

มีสูตรการทํากล้วยทอดและข้าวแต๋นสามารถ Download ได้ท่ี www.agrodev.doae.go.th 



 
               
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

     กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้สํานึก
ในพระมหากรุณาธิคุณ ในสมเด็จพระบรม
โอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร จึง
ร่วมกับหน่วยงานในสังกัด โดยมีกรม
ส่งเสริมการเกษตรเป็นเจ้าภาพหลัก ได้จัด
คลินิกเกษตรเคลื่อนที่พระราชานุเคราะห์ฯ 
เนื่องในวันคล้ายในประสูติพระเจ้าหลานเธอ 
พระองค์เจ้าทีปังกรรัศมีโชติ เพื่อแสดง
ความจงรัก ภักดี  ซึ่ ง ไ ด้ถือ วันประสู ติ  
(29 เมษายน) เป็นวันจัดคลินิกฯ  
       สําหรับปี  2554  ไ ด้ กําหนดจัด
พร้อมกันทั่วประเทศในระหว่างวันที่ 29 
เมษายน-31พฤษภาคม 2554 และมีพิธี
เปิดงานในวันที่ 29 เมษายน 2554  ณ 
วัดใหม่สันติ ต.มะเกลือใหม่ อ.สูงเนิน  
จ.นครราชสีมา  กําหนดให้มีกิจกรรมเปิด
ให้บริการคลินิกเกษตรเคลื่อนที่ฯ ร่วมกับ 
กิจกรรมสนับสนุนโครงการสายใยรักแห่ง
ครอบครัวฯ การประกวดผลผลิตการ 
เกษตร การประกวดแม่ลูกสุขภาพดี การ
สาธิตฝึกอาชีพเสริมเพิ่มรายได้ และการ
จัดจําหน่ายผลิตภัณฑ์วิสาหกิจชุมชน
ดีเด่นของ จ.นครราชสีมา ซึ่งภายในงานมี
เกษตรกรเข้าร่วมงานและรับบริการเป็น
จํานวนมาก  
       หากจะกล่าวถึงการจัดคลินิกเกษตร
เคลื่อนที่ในพระราชานุเคราะห์ฯ ก็เป็น 

 

   เนื่องในวันคลายวันประสูติพระเจาหลานเธอ 
พระองคเจาทีปงกรรัศมีโชติ  29 เมษายน 2554 
ณ วัดใหมสันติ ต.มะเกลือใหม   

   คลินิกเกษตรเคลื่อนที่ฯ  
   อ.สูงเนิน จ.นครราชสีมา 

รูปแบบหนึ่งของการถ่ายทอดความรู้และ
เข้ามาแก้ไขปัญหาให้กับเกษตรกรในพื้นที่ 
ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ถือเป็น
โครงการบูรณาการที่สําคัญตามนโยบาย
การพัฒนาเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร 
ซึ่งดําเนินการมาอย่างต่อเนื่องในทุกจังหวัด
ทั่วประเทศ เป็นโครงการที่เป็นประโยชน์
ต่อเกษตรกรเป็นอย่างยิ่ง เพราะเกษตรกร
จะได้รับบริการแบบครบวงจรในทุกๆ ด้าน 
ทั้งด้านดิน พืช ปศุสัตว์ ประมง บัญชี 
กฎหมาย และอื่นๆ เป็นการนําบุคลากร 
อุปกรณ์ และองค์ความรู้ด้านการเกษตร มา
สู่เกษตรกรในพื้นที่ นอกจากนี้ยังบูรณาการ
ร่วมกับกระทรวงต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง อาทิ 
กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงพัฒนา
สังคมฯ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
เป็นต้น   
 

     “ ทั้งนี้ การจัดคลินิกจะสําเร็จได้ ต้อง
คํานึงถึงปัจจัยหลายๆ อย่างต้ังแต่การ
รวบรวมประมวลข้อมูลปัญหาและความ
ต้องการของเกษตรกรในพื้นที่ และมีการ
ติดตามอย่างต่อเนื่องว่าเกษตรกรสามารถ
กลับไปแก้ไขปัญหาของตนเองได้หรือไม่ ซึ่ง
ก็ไม่ใช่หน้าที่ใครที่ไหน คือ พวกเรานี่เอง ” 
 
 

กลุ่มงานชลประทานและพื้นที่เร่งรัด 



 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ท่ีปรึกษา  ผูอํานวยการกองพัฒนาการเกษตรพื้นท่ีเฉพาะ   เจาของ  กองพัฒนาการเกษตรพื้นท่ีเฉพาะ กรมสงเสริมการเกษตร 2143/1 ถนนพหลโยธิน เขตจตุจักร 
กรุงเทพมหานคร 10900 บรรณาธิการ   นางสาวอุษากร ขําวิไล กองบรรณาธิการ  นายอาณัติ  หุนหลา  ประธานคณะทํางานดานเทคโนโลยีสารสนเทศ   
ดําเนินการโดย  คณะทํางานดานเทคโนโลยีสารสนเทศ กองพัฒนาการเกษตรพื้นท่ีเฉพาะ โทร 0-2940-6059  

 
 
 
 
 พูดถึง KM หรือ การจัดการความรู้ จัดได้ว่าเป็น
กระบวนการในการทํางานที่มีประโยชน์มีเป้าหมายชัดเจน 
ช่วยปิดจุดอ่อนในการทํางานได้หลายๆ ด้าน ดังที่ได้เคย
กล่าวถึงในตอนที่แล้ว พอมานั่งมองการทํา KM จะพูดว่าทํา 
KM  คงจะไม่ถูกนัก คงต้องพูดว่า ใช้ KM เป็นเครื่องมือใน
การทํางาน น่าจะถูกต้องมากกว่า หลายๆ หน่วยงานก็จะไป
ตกลงตรงประเด็นแรก คือ เป็นการทํา KM เสียมากกว่า 
เนื่องจากว่า KM เป็นตัวชี้วัดตัวหนึ่งที่ทุกหน่วยงานต้องทําส่ง 
หลายหน่วยงานก็ทําส่งครบได้คะแนนเต็มเรียกว่า ทําตาม
หน้าที่ว่างั้นเถอะ ผู้บริหารหลายๆ หน่วยงานก็ไม้ขัดข้องใน
การทํา KM จะเห็นว่าเราไปยึดติดกับกรอบคํารับรอง กรอบ
งานที่ต้องทําส่ง แต่ก็มีบางหน่วยงานที่ใช้ KM เป็นเครื่องมือใน
การทํางาน พัฒนางาน ไม่ใช่เป็นการเพิ่มงาน ซ่ึงเราก็พูดกัน
ตามภาษา KM ว่า “เนียน” หมายถึง ทําให้เป็นเนื้อเดียวกับ
งาน  และทําเพื่อพัฒนางานไม่ใช่ทําตามกรอบ  
 
        ผมไปร่วมกิจกรรม KM หลายๆ หน่วยงาน เราก็ยังติด
อยู่ในกรอบ ถ้าเรานํากระบวนการหรือวิธีการมาใช้ เพื่อ
แก้ปัญหาในการทํางาน เช่น มี เพลี้ยแป้งระบาดในมัน
สําปะหลัง เราก็มีเป้าหมาย หรือ KV ว่า “ป้องกันกําจัดเพลี้ย
แป้งในมันสําปะหลัง” พอมาถึงวิธีการ หรือ KS เราก็มาดู
บุคคลที่เกี่ยวข้อง องค์ความรู้ท่ีเกี่ยวข้อง มาแลกเปลี่ยนหา
วิธีการที่เหมาะสมเสร็จแล้ว ก็นําไปจัดเก็บเผยแพร่อยู่ใน KA 
ตกลงเราได้กระบวนการแล้ว เราลองไม่พูดคําว่า KM ดู แล้วก็
มาวางแผนการปฏิบัติงานตามขั้นตอนที่เราวางไว้ ว่าเราจะหา
วิธีป้องกันกําจัดเพลี้ยแป้งในมันสําปะหลัง แต่ไม่พูดคําว่า KM 
ดูแล้ว เราก็จะรู้ว่า ในความเป็นจริงแล้ว เราใช้กระบวนการนี้
ในการทํางานมานานแล้ว แต่เราไม่รู้ตัวเท่านั้นเอง ถ้าเราทําได้
อย่างนี้แล้ว ต่อไปเราจะใช้ KM ได้เนียนจริงๆ ไม่เชื่อลองทําดูซิ 
 
 

มนัส เสียงก้อง 
 

เครื่องมือแห่งความคิดที่ไม่ควรติดกรอบ
‘KM’  

 
 
 
      ได้ไปเจอบทความของกรมอุตุนิยมวิทยาท่ีได้ให้
คําแนะนําขณะเกิดแผ่นดินไหว ถึงยังไม่เกิดมากในบ้าน
เรา ก็รู้ไว้ไม่เสียหาย ถือว่าเกาะกระแสแผ่นดินไหวกับเค้า
ด้วยละกัน มีอะไรกันบ้างมาดูกันเลย 
   1. อย่าตื่นตกใจ พยายามควบคุมสติอยู่อย่างสงบ 
ถ้าท่านอยู่ในบ้านก็ให้อยู่ในบ้าน ถ้าท่านอยู่นอกบ้านก็ให้
อยู่นอกบ้าน เพราะส่วนใหญ่ได้รับบาดเจ็บเพราะวิ่งเข้า
ออกจากบ้าน  
   2. ถ้าอยู่ในบ้านให้ยืนหรือหมอบอยู่ในส่วนของบ้าน
ท่ีมีโครงสร้างแข็งแรง ท่ีสามารถรับน้ําหนักได้มาก และ
ให้อยู่ห่างจากประตู ระเบียง และหน้าต่าง  
   3. หากอยู่ในอาคารสูง ควรตั้งสติให้มั่น และรีบ
ออกจากอาคารโดยเร็ว หนีให้ห่างจากสิ่งท่ีจะล้มทับได้  
   4. ถ้าอยู่ในที่โล่งแจ้ง ให้อยู่ห่างจากเสาไฟฟ้า และ
ส่ิงห้อยแขวนต่าง ๆ ท่ีปลอดภัยภายนอกคือท่ีโล่งแจ้ง  
   5. อย่าใช้ เทียน ไม้ขีดไฟ หรือส่ิงท่ีทําให้เกิดเปลว
หรือประกายไฟ เพราะอาจมีแก๊สรั่ วอยู่บริ เวณนั้น 
   6. ถ้าท่านกําลังขับรถให้หยุดรถและอยู่ภายในรถ 
จนกระทั่งการสั่นสะเทือนจะหยุด  
   7. ห้ามใช้ลิฟท์โดยเด็ดขาดขณะเกิดแผ่นดินไหว 
   8. หากอยู่ชายหาดให้อยู่ห่างจากชายฝั่ง เพราะอาจ
เกิดคลื่นขนาดใหญ่ซัดเข้าหาฝั่ง 
 ฝ่ายยุทธศาสตร์ 

เกาะกระแส...  
   แผ่นดินไหว  


